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ANNOTATSIYA: Maqolada yarimo‘tkazgichlarning fizik xossalari, ularning 

metallardan farqlari va elektr o‘tkazuvchanlik mexanizmi tahlil qilingan. 

Yarimo‘tkazgichlarning elektr xossalarining harorat, yorug‘lik va aralashmalarga 

bog‘liqligi ilmiy asosda yoritilgan. Shu bilan birga, n-tip va p-tip 

yarimo‘tkazgichlarning ishlash prinsipi va texnikadagi amaliy ahamiyati ta’kidlangan. 

Kalit so‘zlar: yarimo‘tkazgich, metall, elektr o‘tkazuvchanlik, erkin elektron, 

kovak 

ANNOTATION: The article analyzes the physical properties of 

semiconductors, their differences from metals, and the mechanism of electrical 

conductivity. The dependence of semiconductor conductivity on temperature, light, 

and impurities is discussed. The working principle of n-type and p-type semiconductors 

and their practical importance in engineering are also highlighted. 
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Аннотация: В статье рассмотрены физические свойства 

полупроводников, их отличие от металлов и механизм электрической 

проводимости. Освещена зависимость проводимости полупроводников от 

температуры, света и примесей. Также подчеркнут принцип работы 

полупроводников n-типа и p-типа и их практическое значение в технике. 

Ключевые слова: полупроводник, металл, электрическая проводимость, 

электрон, дырка 

 

KIRISH: Hozirgi zamon fan va texnika taraqqiyoti fizika fanining, xususan, 

qattiq jismlar fizikasi va yarimo‘tkazgichlar fizikasi sohasining jadal rivojlanishi bilan 

chambarchas bog‘liqdir. Axborot texnologiyalari, mikroelektronika, avtomatika, 

energetika, telekommunikatsiya va sanoatning ko‘plab yo‘nalishlari aynan 

yarimo‘tkazgich materiallari asosida rivojlanmoqda. Shu sababli 

yarimo‘tkazgichlarning fizik xossalarini, ularning elektr o‘tkazuvchanlik 

mexanizmlarini va metallardan farqli jihatlarini chuqur o‘rganish zamonaviy fizika 

fanining dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi. 

Ma’lumki, moddalar elektr o‘tkazuvchanligiga ko‘ra uch asosiy guruhga 

bo‘linadi: metalllar, dielektriklar va yarimo‘tkazgichlar. Metalllar yuqori elektr 

https://journalss.org/
mailto:Sojida0018@gmail.com


                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://journalss.org                                                     80-son_2-to’plam_Fevral-2026 300 

ISSN:3030-3613 

o‘tkazuvchanligi bilan, dielektriklar esa deyarli tok o‘tkazmasligi bilan tavsiflanadi. 

Yarimo‘tkazgichlar esa elektr o‘tkazuvchanligi jihatidan ushbu ikki guruh orasida 

oraliq o‘rinni egallaydi. Aynan shu oraliq xususiyat ularni texnikada keng qo‘llash 

imkonini beradi. 

Yarimo‘tkazgichlarning eng muhim va o‘ziga xos xususiyati shundan iboratki, 

ularning elektr o‘tkazuvchanligi tashqi omillarga juda kuchli bog‘liq bo‘ladi. 

Haroratning o‘zgarishi, yorug‘lik ta’siri, elektr va magnit maydonlar, shuningdek, 

modda tarkibiga kiritilgan aralashmalar yarimo‘tkazgichlarning elektr xossalarini 

keskin o‘zgartirishi mumkin. Bu holat metallarda deyarli kuzatilmaydi. Metallarda 

elektr o‘tkazuvchanlik asosan erkin elektronlar sonining ko‘pligi bilan belgilanadi va 

harorat ortishi bilan kamayadi. Yarimo‘tkazgichlarda esa aksincha, harorat oshishi 

bilan elektr o‘tkazuvchanlik ortadi. Buning sababi shundaki, harorat ta’sirida 

bog‘langan elektronlarning bir qismi erkin holatga o‘tadi va tok tashuvchilar soni 

ko‘payadi. Bundan tashqari, yarimo‘tkazgichlarda elektr toki nafaqat elektronlar, balki 

kovaklar orqali ham uzatiladi. Elektr o‘tkazuvchanlikning aynan shu ikki xil zaryad 

tashuvchilar orqali amalga oshishi yarimo‘tkazgichlarni metallardan tubdan farqlovchi 

asosiy jihatlardan biridir. 

Bugungi kunda yarimo‘tkazgichlarning fizik xossalarini chuqur o‘rganish 

nafaqat nazariy, balki katta amaliy ahamiyatga ham ega. Yarimo‘tkazgichlar asosida 

yaratilgan diodlar, tranzistorlar, integral mikrosxemalar, fotoelementlar va turli 

sensorlar zamonaviy elektron qurilmalarning asosini tashkil etadi. Shu bois 

yarimo‘tkazgichlarning elektr o‘tkazuvchanlik qonuniyatlarini bilish texnik 

mutaxassislar va fizika o‘qituvchilari uchun muhim hisoblanadi. 

Ta’lim jarayonida yarimo‘tkazgichlar mavzusini o‘qitish orqali o‘quvchilarda 

zamonaviy texnologiyalarning fizik asoslari haqidagi bilimlar shakllanadi, nazariy 

tushunchalar amaliy qurilmalar bilan bog‘lab tushuntiriladi. Bu esa fizika fanining 

hayotiy va amaliy ahamiyatini yanada oshiradi. Yuqoridagilardan kelib chiqib, mazkur 

maqolada yarimo‘tkazgichlarning umumiy tavsifi, ularning metallardan asosiy farqlari 

hamda yarimo‘tkazgichlarda elektr o‘tkazuvchanlikning fizik mohiyati ilmiy-nazariy 

jihatdan atroflicha yoritib berish maqsad qilib olindi. 

TADQIQOT METADALOGIYASI 

Yarimo‘tkazgichlarda elektr o‘tkazuvchanlik mexanizmi. 

Yarimo‘tkazgichlarda elektr o‘tkazuvchanlik ikki xil zaryad tashuvchilar — erkin 

elektronlar va kovaklar orqali amalga oshadi. Elektronlar manfiy zaryadga ega bo‘lsa, 

kovaklar musbat zaryad tashuvchilar sifatida qaraladi. Kovak tushunchasi shuni 

anglatadiki, valent zonadagi elektron o‘z joyini tark etganda u yerda bo‘sh joy hosil 

bo‘ladi. Elektr maydon ta’sirida bu bo‘sh joy zaryad tashuvchi sifatida harakatlanadi. 

Natijada yarimo‘tkazgichlarda elektr toki elektronlar va kovaklarning qarama-qarshi 

yo‘nalishdagi harakati bilan yuzaga keladi. Elektr o‘tkazuvchanlik qiymati zaryad 
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tashuvchilarning soni va ularning harakatchanligiga bog‘liq bo‘ladi. Shu sababli 

yarimo‘tkazgichlarning elektr xossalari tashqi omillarga juda sezgir hisoblanadi. 

Harorat yarimo‘tkazgichlarning elektr o‘tkazuvchanligiga eng kuchli ta’sir 

etuvchi omillardan biridir. Harorat oshishi bilan atomlararo bog‘lanishlar qisman 

uzilib, ko‘proq elektronlar erkin holatga o‘tadi. Shu bilan birga kovaklar soni ham 

ortadi. Past haroratlarda yarimo‘tkazgichlar deyarli dielektrik kabi tutadi. Harorat 

ortishi bilan esa ularning elektr o‘tkazuvchanligi keskin oshadi. Bu hodisa 

yarimo‘tkazgich asboblarining ishlash prinsipining asosini tashkil etadi. 

Sof yarimo‘tkazgichlarda elektronlar va kovaklar soni teng bo‘ladi. Biroq 

ularning umumiy soni kam bo‘lgani sababli elektr o‘tkazuvchanlik kichik qiymatga 

ega bo‘ladi. Amaliyotda elektr o‘tkazuvchanlikni oshirish va boshqarish maqsadida 

yarimo‘tkazgichlarga maxsus aralashmalar kiritiladi. Natijada n-tip va p-tip 

yarimo‘tkazgichlar hosil bo‘ladi. n-tip yarimo‘tkazgichlarda asosiy tok tashuvchilar 

elektronlar bo‘lsa, p-tip yarimo‘tkazgichlarda kovaklar asosiy rol o‘ynaydi. Bu 

xususiyat yarimo‘tkazgich asboblarini yaratishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Yarimo‘tkazgichlarning elektr o‘tkazuvchanligini boshqarish imkoniyati 

zamonaviy elektronika va mikroelektronikaning rivojlanishiga asos bo‘ldi. Diodlar, 

tranzistorlar, integral sxemalar, fotoelementlar va sensorlarning ishlash prinsipi aynan 

yarimo‘tkazgichlarning elektr xossalariga asoslanadi. Ta’lim jarayonida 

yarimo‘tkazgichlar mavzusini chuqur o‘rganish o‘quvchilarda nazariy bilimlarni real 

texnik qurilmalar bilan bog‘lash ko‘nikmasini shakllantiradi va fizika fanining amaliy 

ahamiyatini ochib beradi. 

  XULOSA VA TAKLIFLAR: O‘tkazilgan ilmiy tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 

yarimo‘tkazgichlar zamonaviy fizika va texnika taraqqiyotida alohida o‘rin tutuvchi 

moddalar sinfi hisoblanadi. Ular elektr o‘tkazuvchanligi jihatidan metall va 

dielektriklar o‘rtasida oraliq holatni egallab, o‘ziga xos fizik xususiyatlari bilan ajralib 

turadi. Aynan shu xususiyatlar yarimo‘tkazgichlarni elektronika va 

mikroelektronikaning asosiy materiali sifatida keng qo‘llash imkonini yaratadi. 

Maqolada keltirilgan tahlillar asosida aytish mumkinki, yarimo‘tkazgichlar va 

metallarning elektr o‘tkazuvchanlik mexanizmlari tubdan farq qiladi. Metallarda elektr 

toki erkin elektronlarning harakati hisobiga yuzaga kelsa, yarimo‘tkazgichlarda elektr 

o‘tkazuvchanlik erkin elektronlar va kovaklar orqali amalga oshadi. Bundan tashqari, 

metallarda harorat oshishi bilan elektr o‘tkazuvchanlik kamayadi, 

yarimo‘tkazgichlarda esa aksincha, harorat ortishi natijasida zaryad tashuvchilar soni 

ko‘payib, elektr o‘tkazuvchanlik kuchayadi. Bu holat yarimo‘tkazgichlarning fizik 

mohiyatini yanada yaqqol namoyon etadi. 

Shuningdek, yarimo‘tkazgichlarning elektr o‘tkazuvchanligi tashqi omillarga — 

harorat, yorug‘lik, elektr va magnit maydonlar hamda aralashmalar miqdoriga kuchli 

bog‘liqligi bilan ajralib turadi. Ayniqsa, yarimo‘tkazgichlarga ma’lum aralashmalar 
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kiritish orqali ularning elektr xossalarini boshqarish imkoniyati yaratiladi. Natijada n-

tip va p-tip yarimo‘tkazgichlar hosil bo‘lib, ular asosida turli xil elektron asboblar 

ishlab chiqiladi. Bu jihat yarimo‘tkazgichlarning texnikadagi amaliy ahamiyatini 

yanada oshiradi. Yarimo‘tkazgichlarning elektr o‘tkazuvchanlik xususiyatlarini chuqur 

o‘rganish nafaqat nazariy fizika uchun, balki amaliy texnika va muhandislik sohalari 

uchun ham muhim ahamiyatga ega. Diodlar, tranzistorlar, integral mikrosxemalar, 

fotoelementlar va zamonaviy sensorlarning ishlash prinsipi aynan 

yarimo‘tkazgichlarning elektr xossalariga asoslangan. Shu bois yarimo‘tkazgichlar 

fizikasini chuqur bilish zamonaviy texnologiyalarni tushunish va rivojlantirishda 

muhim omil hisoblanadi. Ta’lim jarayonida yarimo‘tkazgichlar mavzusini o‘qitish 

orqali o‘quvchilarda fizik hodisalarni chuqur tahlil qilish, nazariy bilimlarni amaliy 

qurilmalar bilan bog‘lash hamda zamonaviy texnologiyalarning fizik asoslarini 

anglash ko‘nikmalari shakllanadi. Bu esa fizika fanining hayotiy va amaliy ahamiyatini 

yanada oshiradi. 

Xulosa qilib aytganda, yarimo‘tkazgichlar va ularning elektr o‘tkazuvchanligini 

o‘rganish fizika fanining muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, bu sohadagi bilimlar fan-

texnika taraqqiyotining asosi hisoblanadi. Shu sababli yarimo‘tkazgichlar fizikasini 

ilmiy va pedagogik jihatdan chuqur yoritish, uni ta’lim jarayoniga samarali tatbiq etish 

bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biri bo‘lib qolmoqda. 
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